



Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 93211/2024 [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 986219 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - SP

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Avisos (2)

Impugnações (1)

Esclarecimentos (4)

02/09/2024 14:58



MICROSENS S.A.
Av. João Gualberto, 1740 - 1º Andar
80.030-001 - Curitiba - PR
Fone: (41) 3024-2050
E-mail: licitacao@microsens.com.br

Curitiba/PR, 29 de agosto de 2024.

A
Prefeitura Municipal de Bauru – Secretaria Municipal de Saúde
Portal: <https://compras.gov.br/>

Att.: Sr(a). Pregoeiro(a) e equipe de apoio

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO N° 211/2024

De acordo com a cláusula trigésima primeira descrita no Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação acima:

1. Para o item 2 do objeto desta licitação, são solicitados: "03 entradas HDMI, 02 entradas USB, 01 entrada AV/VÍDEO COMPONENTE;" no quesito conexões. Entretanto, para o porte de equipamento requerido, os produtos atuais estão saindo de fábrica com menos recursos, isso se deve a tentativa de ocorrer o barateamento dos produtos eletrônicos que possuem peças importadas. O produto que pretendemos ofertar possui 1 entrada USB e 2 entradas HDMI e não possui conexão AV (uma vez que entradas de vídeo AV/Componente e Composto estão sendo substituídas por conexões digitais). Além disso apresenta um preço mais competitivo quando comparado aos produtos concorrentes. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado e ao porte requerido, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam aceitos equipamentos com entradas mínimas: 01 USB e 02 HDMI. Nossa solicitação será aceita?

2. Para o item 2 do objeto desta licitação, é solicitado: "com recepção para VHT". Entretanto, entendemos que se trata apenas de erro de digitação e o termo correto é 'VHF'. Nosso entendimento está correto?

3. Para o item 3 do objeto desta licitação, é solicitado: "02 entradas USB;". Embora a existência de múltiplas entradas USB possa ser desejável, a presença de uma única entrada USB pode ser suficiente para atender às necessidades essenciais de conexão para dispositivos de armazenamento, como pen drive, e outros periféricos que não necessitam de conexão permanente. Ademais, a exigência de dois ou mais conectores USB, tendo em vista que atualmente grande parte dos dispositivos se conectam por meio de redes sem fio (wireless) como o wi-fi ou Bluetooth, pode limitar a gama de fornecedores e modelos disponíveis no mercado, podendo restringir a competição e, conseqüentemente, aumentar os custos para a administração pública. Ao permitir a participação de televisores com uma única entrada USB, a concorrência se amplia, possibilitando que mais fabricantes e modelos sejam considerados. Isso pode resultar em uma maior variedade de propostas e condições mais vantajosas para a administração. Diante disso, recomendamos a admissão do recebimento de propostas de televisores com uma única entrada USB, nossa recomendação será aceita?

4. Para o item 3 do objeto desta licitação, é solicitado: "1 entrada AV (áudio & vídeo) e 1 saída para fone de ouvido;". Entretanto, com a evolução tecnológica, fabricantes de equipamentos eletrônicos estão substituindo conectores analógicos (VGA, Vídeo-Composto (RCA), P2/P3, etc) por conectores digitais (HDMI, USB), de melhor qualidade de transmissão, sendo que aqueles conectores estão sendo incluídos em menor número ou mesmo suprimidos das especificações. Além da forte tendência em conexões sem fio (bluetooth), permitindo a conexão de equipamentos de áudio através de conexão wireless. Sendo assim, solicitamos que sejam aceitos equipamentos sem estas conexões. Nossa solicitação será aceita?



➤ [Quadro informativo](#) ➤ [Pregão Eletrônico : UASG 986219 - N° 93211/2024](#) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

ou apresentar mal funcionamento com o passar do tempo, perdendo assim a funcionalidade de Televisor, serão aceitas somente Smart TVs com Entrada RF (entrada para cabo de antena) nativa e com Conversor Digital embutido, não-removível, não sendo aceitos produtos sem estas características nativas. O nosso entendimento está correto?

Solicitamos responder-nos via fone (41) 3024-2050 ou e-mail: licitacao@microsens.com.br.

No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

Atenciosamente,

Microsens S.A.

Rafael Costa

Data: 29/08/2024



Prezado Sr. Rafael Boa Tarde,

Segue abaixo resposta ao seu pedido de esclarecimento:

1) Para o item 2 do objeto desta licitação, são solicitados: "03 entradas HDMI, 02 entradas USB, 01 entrada AV/VÍDEO COMPONENTE;" no quesito conexões. Entretanto, para o porte de equipamento requerido, os produtos atuais estão saindo de fábrica com menos recursos, isso se deve a tentativa de ocorrer o barateamento dos produtos eletrônicos que possuem peças importadas. O produto que pretendemos ofertar possui 1 entrada USB e 2 entradas HDMI e não possui conexão AV (uma vez que entradas de vídeo AV/Componente e Composto estão sendo substituídas por conexões digitais). Além disso apresenta um preço mais competitivo quando comparado aos produtos concorrentes. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado e ao porte requerido, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam aceitos equipamentos com entradas mínimas: 01 USB e 02 HDMI. Nossa solicitação será aceita?

Resposta: O modelo solicitado já é utilizado pela gestão e possui validação técnica. Em caso de fornecimento de modelo não descrito no Edital, haverá possibilidade de desclassificação em caso de não aprovação da equipe técnica, ficando a risco do fornecedor.

2) Para o item 2 do objeto desta licitação, é solicitado: "com recepção para VHT". Entretanto, entendemos que se trata apenas de erro de digitação e o termo correto é 'VHF'. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim, trata-se de VHF.

3) Para o item 3 do objeto desta licitação, é solicitado: "02 entradas USB;". Embora a existência de múltiplas entradas USB possa ser desejável, a presença de uma única entrada USB pode ser suficiente para atender às necessidades essenciais de conexão para dispositivos de armazenamento, como pen drive, e outros periféricos que não necessitam de conexão permanente. Ademais, a exigência de dois ou mais conectores USB, tendo em vista que atualmente grande parte dos dispositivos se conectam por meio de redes sem fio (wireless) como o wi-fi ou Bluetooth, pode limitar a gama de fornecedores e modelos disponíveis no mercado, podendo restringir a competição e, conseqüentemente, aumentar os custos para a administração pública. Ao permitir a participação de televisores com uma única entrada USB, a concorrência se amplia, possibilitando que mais fabricantes e modelos sejam considerados. Isso pode resultar em uma maior variedade de propostas e condições mais vantajosas para a administração. Diante disso, recomendamos a admissão do recebimento de propostas de televisores com uma única entrada USB, nossa recomendação será aceita?

Resposta: O modelo solicitado já é utilizado pela gestão e possui validação técnica. Em caso de fornecimento de modelo não descrito no Edital, haverá possibilidade de desclassificação em caso de não aprovação da equipe técnica, ficando a risco do fornecedor.

4) Para o item 3 do objeto desta licitação, é solicitado: "1 entrada AV (áudio & vídeo) e 1 saída para fone de ouvido;". Entretanto, com a evolução tecnológica, fabricantes de equipamentos eletrônicos estão substituindo conectores analógicos (VGA, Vídeo-Composto (RCA), P2/P3, etc) por conectores digitais (HDMI, USB), de melhor qualidade de transmissão, sendo que aqueles conectores estão sendo incluídos em menor número ou mesmo suprimidos das especificações. Além da forte tendência em conexões sem fio (bluetooth), permitindo a conexão de equipamentos de áudio através de conexão wireless. Sendo assim, solicitamos que sejam aceitos equipamentos sem estas conexões. Nossa solicitação será aceita?

Resposta: O modelo solicitado já é utilizado pela gestão e possui validação técnica. Em caso de fornecimento de modelo não descrito no Edital, haverá possibilidade de desclassificação em caso de não aprovação da equipe técnica, ficando a risco do fornecedor.

5) Para os itens 2 e 3 são solicitados: "Smart TV". Todavia, tendo em vista que atualmente existem fabricantes que ofertam Smart TELAS, isso é, equipamentos que simulam as funcionalidades de um Televisor através de adaptadores e componentes externos, entendemos que, para manter o padrão de qualidade dos equipamentos ofertados, sem adaptações e componentes externos que podem vir a ser furtados, perdidos ou apresentar mal funcionamento com o passar do tempo, perdendo assim a funcionalidade de Televisor,



> [Quadro informativo](#) > [Pregão Eletrônico : UASG 986219 - N° 93211/2024 \(Lei 14.133/2021\)](#)

fornecedor.
At.te.,
Renato Vinicios Aquino
Data: 02/09/2024

02/09/2024 14:51



MICROSENS S.A.
Av. João Gualberto, 1740 - 1º Andar
80.030-001 - Curitiba - PR
Fone: (41) 3024-2050
E-mail: licitacao@microsens.com.br

Curitiba/PR, 29 de agosto de 2024.

A
Prefeitura Municipal de Bauru – Secretaria Municipal de Saúde
Portal: <https://compras.gov.br/>

Att.: Sr(a). Pregoeiro(a) e equipe de apoio

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2024

De acordo com a cláusula trigésima primeira descrita no Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação acima:

1. Para o item 2 do objeto desta licitação, é solicitado: "organizador de cabos;". Todavia, com o avanço tecnológico e a tendência de se usar conexões sem fio, os fabricantes vêm removendo organizadores de cabos de seus equipamentos, devido os cabos de alimentação, hdmi, etc, serem dimensionados para não haver sobras. Sendo assim entendemos que não é preciso o fornecimento de tal característica, e se, ainda assim, for uma exigência necessária, entendemos que podem ser ofertados organizadores de cabos do tipo espiral. Nosso entendimento está correto?

Solicitamos responder-nos via fone (41) 3024-2050 ou e-mail: licitacao@microsens.com.br.
No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

Atenciosamente,

Microsens S.A.

Rafael Costa
Data: 29/08/2024



Prezado Sr. Rafael Boa Tarde,

Segue abaixo resposta ao seu pedido de esclarecimento:

1) Para o item 2 do objeto desta licitação, é solicitado: "organizador de cabos;". Todavia, com o avanço tecnológico e a tendência de se usar conexões sem fio, os fabricantes vêm removendo organizadores de cabos de seus equipamentos, devido os cabos de alimentação, hdmi, etc, serem dimensionados para não haver sobras. Sendo assim entendemos que não é preciso o fornecimento de tal característica, e se, ainda assim, for uma exigência necessária, entendemos que podem ser ofertados organizadores de cabos do tipo espiral. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Serão aceitos modelo espiral ou lacre de segurança, tipo enforca gato.

At.te.,
Renato Vinicios Aquino
Data: 02/09/2024

30/08/2024 15:16



A VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, vem tempestiva e muito respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Edital em



> [Quadro informativo](#) > [Pregão Eletrônico : UASG 986219 - N° 93211/2024](#) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

a) sistema operacional Android TV ou Google TV

Em vista que somente 2 fabricantes no mercado utilizam estes sistemas operacionais, entendemos que, para não ferir a isonomia da disputa, serão aceitos equivalentes como WebOS, Tizen etc.
Nosso entendimento está correto?

b) 1 saída para fone de ouvido

Esta saída de áudio analógico está obsoleta e não é mais ofertada nas linhas de produção atuais. Desta forma, entendemos que não será um quesito de comprovação obrigatória.
Nosso entendimento está correto?
Razão: VANGUARDA INFORMATICA LTDA - EPP
DATA: 28/08/2024



Prezados Boa Tarde,

Segue resposta da área técnica quanto ao seu pedido de esclarecimento:

"Em relação ao solicitado, segue devolutiva:

O sistema operacional solicitado já é utilizado pela gestão e possui validação técnica. Em caso de fornecimento de sistema operacional não descrito no Edital, haverá possibilidade de desclassificação em caso de não aprovação da equipe técnica, ficando a risco do fornecedor.
A saída de áudio para fone de ouvido solicitada é encontrada em diversos modelos presentes em mercado. Em caso de fornecimento de modelo sem a saída descrita no Edital, haverá possibilidade de desclassificação em caso de não aprovação da equipe técnica, ficando a risco do fornecedor."

At.te.,
Renato Vinicios Aquino (PREGOEIRO)
DATA: 30/08/2024

30/08/2024 15:07



Prezados, boa tarde.

Vimos pela presente solicitar esclarecimentos referente ao pregão acima, item 22 - Ventilador de coluna, se será necessário instalação, pois no termo de referência cita "Instalação se necessário" e se será aceito ventilado com 3 pás, visto que existem pouquíssimos fabricantes que fazem com 4 pás, ampliando assim, o aumento da competitividade.

Atenciosamente,

--
Ricardo
Comercial New Spider Ltda.
DATA: 26/08/2024



Prezado Sr. Ricardo Boa Tarde,

Segue resposta da área técnica quanto ao seu pedido de esclarecimento:

"Em relação ao solicitado, segue devolutiva:

O item 22 refere-se ao ventilador de parede, e não de coluna conforme menção. De qualquer modo, ambos deverão ser ofertados conforme texto descrito em edital, sendo de Coluna com 08 pás e de Parede com 04 pás.
Quanto à especificação de instalação, os ventiladores dever ser fornecidos inteiros e montados, ficando à esta Prefeitura a atribuição de posicionar no local e realizar a ligação elétrica."

At.te.,
Renato Vinicios Aquino (Pregoeiro)
DATA: 30/08/2024



> [Quadro informativo](#) > [Pregão Eletrônico : UASG 986219 - N° 93211/2024](#) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

